
 

 
Commune de Bourg-en-Bresse 

Synthèse des prescriptions de gestion des eaux pluviales 3 Septembre 2024 

 

Département de l9Ain (01) 

Commune de Bourg-en-Bresse 

 

 

 

Zonage des eaux pluviales  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Synthèse des 

prescriptions de gestion 

des eaux pluviales 



 

 
Commune de Bourg-en-Bresse 

Synthèse des prescriptions de gestion des eaux pluviales 3 Septembre 2024 

Principe général 

Bien que la gestion des eaux pluviales urbaines soit un service public à la charge de la collectivité (communes), il 

semble indispensable d9imposer aux aménageurs des prescriptions en termes de maitrise de 

l9imperméabilisation et de ruissellement. En effet, au travers de leur projet d9urbanisation, ces derniers sont 
[...]
la Commission européenne au titre du règlement (UE) n° 305/2011 du Parlement européen et du Conseil du 

9 mars 2011 établissant des conditions harmonisées de commercialisation pour les produits de construction 

et abrogeant la directive 89/106/ CEE du Conseil, compétents dans le domaine des produits d'assainissement 

et désignés par arrêté des ministres chargés de l'environnement et de la santé. 

 Aricle R2224-7 : 

Peuvent être placées en zone d9assainissement non collectif les parties du territoire d9une commune dans 
lesquelles l9installation d9un système de collecte des eaux usées ne se justifie pas, soit parce qu9elle ne 
présente pas d9intérêt pour l9environnement et la salubrité publique, soit parce que son coût serait excessif. 

  Article R2224-8 : 

L9enquête publique préalable à la délimitation des zones mentionnées aux 1° et 2° de l9article L 2224-10 est 

conduite par le maire ou le président de l9établissement public de coopération intercommunale compétent, 
dans les formes prévues par les articles R 123-1 à R 123-27 du code de l9environnement. 

  



Grand Bourg Agglomération - 01  46 

  Réalisation des zonages d9assainissement eaux usées et eaux 
pluviales de la commune de Bourg-en-Bresse - Enquête publique 

 Article R2224-15 : 

Les communes doivent mettre en place une surveillance des systèmes de collecte des eaux usées et des 

stations d9épuration en vue d9en maintenir et d9en vérifier l9efficacité, d9une part, du milieu techniques 
récepteur du rejet, d9autre part. 

Un arrêté des ministres chargés de la santé et de l9environnement fixe les modalités techniques selon 
lesquelles est assurée la surveillance : 

-De l9efficacité de la collecte des eaux usées ; 

-De l9efficacité du traitement de ces eaux dans la station d9épuration ; 

-Des eaux réceptrices des eaux épurées ; 

-Des sous-produits issus de la collecte et de l9épuration des eaux usées. 

Les résultats de la surveillance sont communiqués par les communes ou leurs délégataires à l9agence de 
l9eau et au préfet, dans les conditions fixées par l9arrêté mentionné à l9alinéa précédent. 

  



Grand Bourg Agglomération - 01  47 

  Réalisation des zonages d9assainissement eaux usées et eaux 
pluviales de la commune de Bourg-en-Bresse - Enquête publique 

II. Etat des l ieux de l 9assainissement collectif communal  

II.1. Organisation et gestion 

La commune possède un système d9assainissement collectif. Les effluents sont acheminés vers une unité 
de traitement de type boue activée avec aération prolongée d9une capacité de 148 333 EH. La station a été 
mise en service en 2000. Le rejet de la station d9épuration se fait dans la Reyssouze par le biais du Jugnon.  

Il est à noter que la station se trouve sur la commune de Viriat et récupère les effluents des communes 
suivantes :  

Communes Population raccordée EH 
Part en fonction de la population 

totale raccordée 

Bourg-en-Bresse 41 553 66% 

Ceyzériat 3 172 5% 

Montagnat 2 027 3% 

Péronnas 6 096 10% 

Revonnas 855 1% 

Saint-Denis-lès-Bourg 2 405 4% 

Saint-Just 920 2% 

Viriat 5 784 9% 

 

II.2. Etudes antérieures  

Un plan de zonage d9assainissement a été réalisé en 2015 par le bureau d9études Réalités Environnement.  

Le dernier schéma directeur d9assainissement (SDA) de la commune date de 2014. D9après Grand Bourg 
Agglomération, un nouveau SDA sera engagé d9ici peu.   

  



Grand Bourg Agglomération - 01  48 

  Réalisation des zonages d9assainissement eaux usées et eaux 
pluviales de la commune de Bourg-en-Bresse - Enquête publique 

II.3. Système d9assainissement de Bourg -en-Bresse 

II.3.1. Réseaux de collecte 

Voici le tableau récapitulatif des données qui ont été fournies concernant les réseaux d9assainissement et 
d9eaux pluviales. Ces données, fournies par Grand Bourg Agglomération, ont été complétées par une équipe 
de Réalités Environnement durant la phase de repérage.  

Le tableau ci-dessous présente la répartition des réseaux d9assainissement par type d9effluents (hors fossé). 
Le plan des réseaux est présenté en Annexe 5.  

Système d9assainissement Bourg-en-Bresse 

Linéaire de canalisation 321 283 ml 

Dont « Eaux usées » 129 400 ml (40%) 

Dont « Eaux pluviales » 137 433 ml (43%) 

Dont « Unitaire » 54 450 ml (17%) 

Nombre de regards 7 534 

Dont « Eaux usées » 3 158 

Dont « Eaux pluviales » 3 405 

Dont « Unitaire » 971 

Caractéristiques du système d9assainissement 

La commune de Bourg-en-Bresse dispose d9un seul système d9assainissement. Le territoire est 
majoritairement séparatif avec encore quelques secteurs en unitaire. Au total, la commune dispose d9un 
linéaire total de 321 283 ml de réseaux.  

II.3.2. Ouvrages particuliers 

Source : Bilan annuel de fonctionnement du système de Bourg-en-Bresse 3 Viriat Année 2023  

▪ Déversoirs d9orage 

Les déversoirs d9orage sont des dispositifs dont la fonction principale est d9évacuer les surcharges 
hydrauliques par temps de pluie vers le milieu récepteur et ainsi de protéger les ouvrages de collecte et de 
traitement. 

Le Code de l9Environnement et l9arrêté du 21 Juillet 2015 fixent les dispositions et les actions effectives de 
contrôle des déversoirs d9orage sur les réseaux d9eaux usées. 

Le tableau suivant répertorie les caractéristiques des ouvrages :  

Localisation et 

identifiant DO 

Tranches 

réglementaires 
Type de suivi Milieu récepteur 

DO 1 rue des Prés 

de Brou 

> 120 kg et <600 kg 

de DBO5/j 
Système de mesure continu La Reyssouze 

DO 2 avenue 

Amédée Mercier 
< 120 kg de DBO5/j - La Reyssouze 



Grand Bourg Agglomération - 01  49 

  Réalisation des zonages d9assainissement eaux usées et eaux 
pluviales de la commune de Bourg-en-Bresse - Enquête publique 

Localisation et 

identifiant DO 

Tranches 

réglementaires 
Type de suivi Milieu récepteur 

DO 3 boulevard du 

8 mai 1945 
< 120 kg de DBO5/j 

Témoin de déversement (un 

passage par mois) 
Réseau EP 

DO 4 rue du Stand 3 

chemin Démia 
< 120 kg de DBO5/j 

Témoin de déversement (un 

passage par mois) 
Réseau EP 

DO 5 boulevard 

Emile Huchet 
< 120 kg de DBO5/j 

Témoin de déversement (un 

passage par mois) 
Réseau EP 

DO 6 rue du Stand - 

rue des Graves 
< 120 kg de DBO5/j 

Témoin de déversement (un 

passage par mois) 
Réseau EP 

DO 7 pont des 

Chèvres 
> 600 kg de DBO5/j Système de mesure continu Réseau unitaire 

DO 8 rue des 

Graves 
< 120 kg de DBO5/j 

Témoin de déversement (un 

passage par mois) 
Réseau EP 

DO 9 Boulevard 

Saint-Nicolas 
< 120 kg de DBO5/j 

Témoin de déversement (un 

passage par mois) 
Réseau EP 

DO 10 rue Joseph 

Mandrillon 
> 600 kg de DBO5/j Système de mesure continu Réseau unitaire 

DO 11 avenue des 

sports 
< 120 kg de DBO5/j - Réseau EU 

DO 12 pont Jean-

Michel Bertrand 
< 120 kg de DBO5/j - Réseau unitaire 

DO 13 rue Schuman < 120 kg de DBO5/j 
Témoin de déversement (un 

passage par mois) 
Réseau EU 

DO 14 passage des 

Jardiniers 

> 120 kg et <600 kg 

de DBO5/j 
Système de mesure continu Réseau EP 

DO 15 Joseph 

Morgon 
< 120 kg de DBO5/j - Réseau EP 

DO 16 boulevard 

Hedouard  

> 120 kg et <600 kg 

de DBO5/j 
Système de mesure continu Réseau unitaire 

DO 17 rue 

Marguerite 

d9Autriche 

< 120 kg de DBO5/j 
Témoin de déversement (un 

passage par mois) 
Réseau EP 

DO 18 rue Auguste 

Perrodin 
< 120 kg de DBO5/j 

Témoin de déversement (un 

passage par mois) 
Réseau EP 

DO 19 chemin de 

Saint-Georges 
< 120 kg de DBO5/j 

Témoin de déversement (un 

passage par mois) 
Réseau EP 

DO 20 rue François 

Arago 
> 600 kg de DBO5/j Système de mesure continu Réseau unitaire 

 



Grand Bourg Agglomération - 01  50 

  Réalisation des zonages d9assainissement eaux usées et eaux 
pluviales de la commune de Bourg-en-Bresse - Enquête publique 

▪ Postes de refoulement 

Les postes de refoulement sont des installations équipées d'un dispositif de pompage permettant de relever 
le fil d'eau d'un réseau gravitaire profond et de l'envoyer via une conduite en charge d'une longueur non 
négligeable vers un exutoire. 

Identifiant Localisation Destination Effluent 

BB Kenedy  Rue de la Croix Blanche Réseau EP Pluvial 

BB Peloux Rue du Peloux Réseau EP Pluvial 

PR02_Radior Rue Radior Réseau EU Usée 

PR03_Verschere Avenue des sports Réseau EU Usée 

PR04_Daubie Rue des Dîmes Réseau EU Usée 

PR05_Croixblanche Rue de la Croix Blanche Réseau EU Usée 

PR06_Triangle_Loeze Avenue Amédée Mercier Réseau EU Usée 

PR07_Fornet Rue Amédée Fornet Réseau EP Pluvial 

PR08_Moulin_Brou Rue du Moulin de Brou La Reyssouze Pluvial 

PR09_Canal Avenue Maginot Réseau EP Pluvial 

PR10_Cenord Rue Thomas Edison Réseau EU Usée 

 

▪ Autres ouvrages particuliers 

A noter que la commune dispose également d9un bassin d9orage permettant la rétention des eaux usées 
avant la restitution à la station d9épuration en cas de forts débits.  

4 bassins de rétention permettent la rétention des eaux pluviales. 14 séparateurs d9hydrocarbures sont 
également présents.  

 

 

 



Grand Bourg Agglomération - 01  51 

  Réalisation des zonages d9assainissement eaux usées et eaux 
pluviales de la commune de Bourg-en-Bresse - Enquête publique 

II.3.3. Station de traitement des eaux usées 

 Présentation de l9unité de traitement 

Le tableau ci-après présente les caractéristiques générales de l9unité de traitement de Bourg-en-Bresse.  

Ouvrage de 

traitement 

Dimensionnement par 

temps sec 
Type de traitement 

Date de mise 

en service 

Milieu 

récepteur 

Bourg-en-

Bresse - Viriat 

148 333 EH 

5 800 kg/j de DBO5 

55 168 m3/j 

Boue activée avec aération 

prolongée 
2000 

La 

Reyssouze 

 

 Présentation des filières Eau et Boues 

La station de traitement est composée de deux filières : une destinée à traiter les eaux usées et l9autre afin 
de traiter les boues. Le tableau suivant permet de présenter les ouvrages qui composent les deux filières :  

Filière eau  Filière boue 

Déversoir d9orage A1 Epaississement des boues 

Dégrillage Digestion 

Dessableur/déshuileur Stockeur de boues liquides 

Tamisage fin (maille 5mm) 2 centrifugeuses en parallèle 

2 bassins biologiques (boues activées avec aération 
prolongée en parallèle) 

Aire de stockage de 3 000 m² 

2 clarificateurs en parallèles 

- 2 ouvrages Densadeg en parallèle  

Canal Venturi 

 

 Réglementation et autosurveillance 

Les unités de traitement doivent être cohérentes avec les modalités d9autosurveillance exigées par la 
réglementation en vigueur. 

L9arrêté du 21 juillet 2015 modifié par l9arrêté du 24 août 2017 et l9arrêté du 31 juillet 2020 relatif aux 
systèmes d9assainissement collectif précise les performances minimales des stations d9épuration. Ce 
document donne également les dispositions générales concernant les modalités de la surveillance du 
fonctionnement et des rejets des stations d9épuration. 

Plusieurs seuils en fonction de la charge organique brute reçue ont été établis. La station de traitement de 
la commune de Bourg-en-Bresse reçoit une charge de DBO5 supérieure à 600 kg/j : 



Grand Bourg Agglomération - 01  52 

  Réalisation des zonages d9assainissement eaux usées et eaux 
pluviales de la commune de Bourg-en-Bresse - Enquête publique 

 Paramètres 
Concentrations 

maximales 
à ne pas dépasser 

Concentrations 
rédhibitoires 

Rendement 
minimum 

à atteindre 

Charge DBO5 > 120 
kg/j 

DBO5 25 mg/l 50 mg/l 80 % 

DCO 125 mg/l 250 mg/l 75 % 

MES 35 mg/l 85 mg/l 90 % 

NGL 15 mg/l - 70% 

Pt 2 mg/l - 80% 

Performances minimales à atteindre d9après l9arrêté du 21/07/15 

Les modalités d9autosurveillance sont précisées dans le tableau ci-après. Le programme de surveillance 
porte sur les paramètres suivants : pH, débit, T°, MES, DBO5, DCO, NH4

+, NTK, NO2
-, NO3

-, Ptot. 

 Analyse des bilans 24h 

Source : Bilan annuel de fonctionnement du système de Bourg-en-Bresse 3 Viriat Année 2023  

La station de Bourg-en-Bresse Viriat est suivie en continu en termes de débit. Le graphique suivant permet 
de visualiser les volumes journaliers entrants sur l9année 2023. 

 
Graphique du volume entrant dans le système de traitement 

A noter que le débit entrant dans la station a dépassé 15 fois le débit de référence de 55 168 m3/j.  

 

 



Grand Bourg Agglomération - 01  53 

  Réalisation des zonages d9assainissement eaux usées et eaux 
pluviales de la commune de Bourg-en-Bresse - Enquête publique 

 MES DCO DBO5 NGL NTK NH4 NO2 NO3 Pt 

Nombre de mesures 
règlementaire par an 

156 156 156 156 156 156 156 156 156 

Nombre de mesures réalisées 156 156 156 156 156 156 156 156 156 

Valeurs limites en moyenne 
journalière : concentration 

mg/l (rendement %) 

30 
(90%) 

90 
(84%) 

25 
(89%) 

10 
(90%) 

- - - - 
1  

(90%) 

Valeurs moyennes : 
concentration en sortie mg/l 

(rendement %) 

4.06 
(97.6%) 

24.49 
(94%) 

3.34 
(97.7%) 

3.74 
(92.2%) 

- - - - 
0.36 

(92.5%) 

Nb max de non-conformités 
autorisé 

13 13 13 9 - - - - 9 

Nb de non-conformités 0 0 0 1 - - - - 4 

Au vu des résultats des bilans réalisés, la station d9épuration est conforme en concentration et en 
rendement. L9ensemble des mesures qui doivent être réalisées ont été effectuées.  

D9après les mesures réalisées, la charge brute de pollution organique produite par l9agglomération 
d9assainissement pour l9année 2023 est de 5 805,20 kg/j de DBO5, ce qui représente 96 754 EH, soit 
environ 65% de la capacité nominale de la station.   

  



Grand Bourg Agglomération - 01  54 

  Réalisation des zonages d9assainissement eaux usées et eaux 
pluviales de la commune de Bourg-en-Bresse - Enquête publique 

 Estimation de la capacité d9accueil résiduelle de l9ouvrage de traitement  

Le tableau de synthèse suivant présente :  

▪ La capacité d9accueil résiduelle théorique de l9ouvrage de traitement ;  

▪ Le taux de sollicitation hydraulique ;  

▪ Le taux de sollicitation organique.  

 

Le nombre d9équivalent-habitant raccordés au système d9assainissement est évalué sur la base du nombre 
d9abonnés eau potable multiplié par le taux moyen d9occupation par résidence (ici 2,4) et des 
établissements d9accueil présentés en première partie de ce document.  

La capacité d9accueil résiduelle théorique de l9unité de traitement a été évaluée sur la base de la différence 
entre le dimensionnement de la station et le nombre d9équivalent-habitant raccordés estimés. 

 

Système d9assainissement 
Donnée 
station 

Charge brute de 
pollution organique 

(hors industriels) 

Capacité d9accueil résiduelle 
théorique 

Bourg-en-Bresse - Viriat 

120 750 EH 

5 800 kg/j de 

DBO5 

55 168 m3/j 

96 754 EH* + 2 530 EH 
à l9horizon 20-30 ans +   
1 176 EH concernant 

les établissements 
d9accueil 

20 290 EH 

*La charge brute tirée des bilans effectués en 2023 prend en compte l9ensemble des communes raccordées au système d9assainissement de Bourg-

en-Bresse/Viriat. 

La capacité de la station devrait être suffisante à l9horizon du PLU. Il conviendra de surveiller cette 
évolution pour anticiper en fonction de l9écriture des nouveaux Plans Locaux d9Urbanisme.  

Afin de conclure sur la station de traitement, il faudra veiller que les révisions des PLU de l9ensemble des 
communes raccordées à la station de Majornas ne prévoient un agrandissement trop important des zones 
urbanisables afin que l9unité de traitement ne se retrouve pas en limite de capacité.  

  



Grand Bourg Agglomération - 01  55 

  Réalisation des zonages d9assainissement eaux usées et eaux 
pluviales de la commune de Bourg-en-Bresse - Enquête publique 

II.4. Présentation des scénarios de raccordement  

II.4.1. Méthodologie 

Cette approche consiste à étudier les solutions d9assainissement collectif et non collectif sur les hameaux 
de la commune non raccordés au réseau d9assainissement collectif, afin d9établir une comparaison sur des 
bases objectives selon une approche technique, financière, environnementale et règlementaire.  

Les coûts présentés dans cette approche visent principalement à établir une étude comparative. Ils sont 
établis au niveau étude de faisabilité, en fonction des contraintes connues lors de la réalisation de l9étude.  